
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 105 del 29/09/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 105 DEL 29/09/2023 
 

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI COMUNI PER INFRASTRUTTURE SOCIALI. 

ANNUALITA’ 2023. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di Settembre alle ore 13:20, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Geom. MARIOTTI RENATO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARIOTTI RENATO SI 

VICESINDACO ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 

ASSESSORE DI TONNO ANTONELLA SI 

ASSESSORE PELLEGRINI LUCA -- 

ASSESSORE LEGNINI ROBERTA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. MARIOTTI RENATO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 105 del 29/09/2023 

La riunione si tiene in modalità mista con la partecipazione dell’Assessore Antonella Di 
Tonno a distanza in videoconferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 4, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, dispone, testualmente, al comma 1 quanto segue: 

[…“Gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e 

verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. 

Ad essi spettano, in particolare: b) la definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive 

generali per l’azione amministrativa e per la gestione…]. 

- il suddetto art. 4, al comma 2 dispone, altresì: “Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri (...) di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo (...)”. 

CONSIDERATO CHE “hanno natura di indirizzo gli atti che, senza condizionare direttamente la gestione di una 

concreta vicenda amministrativa, impartiscono agli organi all’uopo competenti le direttive necessarie per 

orientare l’esercizio delle funzioni ad essi attribuite in vista del raggiungimento di obiettivi predefiniti” (così 

TAR Campania, Salerno, Sez. II, 12 aprile 2005, n. 531). 

PRESO ATTO di quanto segue: 

- l’art. 1, comma 1, del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 

recante “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, l'assegnazione ai comuni situati nelle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di 

euro annui, di contributi per la realizzazione di infrastrutture sociali in relazione alla dimensione 

demografica degli enti. Ai fini del suddetto decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere 

così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 

della legge 16 gennaio 2003, n 3. 

- ai sensi dell'art. 2, comma 1 del suddetto decreto, il contributo attribuito al Comune di Loreto 

Aprutino anche per l’annualità 2021 ascende ad euro 42.827,50 (Allegato 2 al decreto). 

ATTESO CHE, relativamente al contributo concesso per l’annualità 2023 con il suddetto DPCM 17.07.2020, i 

comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro 31 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 105 del 29/09/2023 

dicembre 2023 (DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 gennaio 2022). In caso di 

mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, l’assegnazione del contributo si intende 

revocata. 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a programmare l’utilizzo delle somme assegnate come sopra 

specificate e a adottare specifico atto di indirizzo per gli Uffici competenti ai fini dell’attivazione delle 

procedure di competenza. 

TENUTO CONTO della destinazione ad uso pubblico di un’area nella Via Bonfiglio, ospitante i monumenti 

dedicati ai Caduti della Grande Guerra e al Capitano Tito Acerbo; i viali di camminamento con sedute; una 

zona recintata destinata a parco giochi attrezzato; un’area libera destinata ad eventi ed attività di 

intrattenimento in genere. 

CONSTATATO CHE i viali di camminamento (cd. anello), che circondano i monumenti e le aree destinate ad 

uso pubblico in via Carlo Bonfiglio, hanno subito evidenti danneggiamenti della pavimentazione con piastrelle 

di cemento, diffusi sulla gran parte della superficie, riconducibili alla vetustà, all’azione degli agenti atmosferici 

nonché alla condotta dell’apparato radicale degli esemplari arborei preesistenti. 

PRESO ATTO della Deliberazione GC n. 27 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il PROGETTO DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA URBANA – PARCO MONUMENTO AI CADUTI SITO IN VIA BONFIGLIO, la cui spesa 

complessiva ammonta ad € 1.159.899,51. 

APPRESO dalla lettura della Deliberazione GC n. 27 del 21.03.2023 che non sussistono le condizioni per 

l’immediata cantierabilità e quindi appaltabilità dell’opera. In particolare, per la realizzazione della stessa è 

necessario avviare in maniera propedeutica la procedura di regolarizzazione della titolarità dell’area oggetto di 

intervento, in quanto non rientrante – all’attualità - nelle disponibilità dell’Ente. 

RILEVATO CHE le esigenze dell’intervento approvato sono estremamente superiori alle disponibilità di Bilancio 

dell’Ente, e quindi che per la sua attuazione si rende necessario prevedere il ricorso a forme di finanziamento 

regionale/statale. 

CONSIDERATO CHE tra i compiti di questa Amministrazione Comunale, rientrano gli interventi di 

manutenzione delle aree destinate al pubblico uso.  

EVIDENZIATO che la Suprema Corte di Cassazione ha più volte stabilito che il Comune che consente alla 

collettività il pubblico transito su di un’area di proprietà privata, si assume l’obbligo di accertarsi che la 

manutenzione dell’area e dei relativi manufatti non sia trascurata. Ne consegue che l’inosservanza di tale 

dovere di sorveglianza, che costituisce un obbligo primario della P.A., per il principio del neminem laedere, 

integra gli estremi della colpa e determina la responsabilità per il danno cagionato all’utente dell’area, non 

rilevando che l’obbligo della manutenzione incomba sul proprietario dell’area medesima (Sentenza sezione VI 

civile ordinanza 7 febbraio 2017, n. 3216). 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 105 del 29/09/2023 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra, intervenire con opere di manutenzione minimali di messa in 

sicurezza dei vialetti e camminamenti in Via Carlo Bonfiglio finalizzate alla rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica e privata incolumità. 

DATO ATTO CHE le opere di cui al paragrafo precedente costituiscono interventi, da eseguire, anche per 

evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi, a causa di un sicuro incremento dell'incidentalità 

dovuta alla circolazione di un numero indeterminato di persone nell’area. 

RITENUTO per quanto sopra di dover assumere specifico atto di indirizzo per gli uffici comunali competenti, 

volto ad individuare gli obiettivi cui destinare le risorse di cui all’art. 1, comma 1, del DECRETO DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020.  

RIBADITO pertanto di poter assumere specifico atto di indirizzo per uffici comunali competenti al fine di 

utilizzare le risorse assegnate al Comune di Loreto Aprutino con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 17 luglio 2020, per dare attuazione ad interventi di messa in sicurezza dei vialetti e 

camminamenti in Via Carlo Bonfiglio. 

SENTITO il consigliere con delega ai Lavori Pubblici ing. Massimi Manuel. 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data 18.08.2000. 

DATO ATTO che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 non è 

richiesto il visto di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di indirizzo. 

Con voti favorevoli, unanimi, resi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) di DARE ATTO che le premesse assumono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di ASSUMERE specifico atto di indirizzo politico-amministrativo al fine di destinare le risorse assegnate al 

Comune di Loreto Aprutino con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 

2020 - ANNUALITA’ 2023 ammontanti ad € 42.827,50 per l’esecuzione degli interventi di messa in 

sicurezza dei vialetti e camminamenti in Via Carlo Bonfiglio (cd. anello); 

3) di DARE ATTO che le opere di cui al punto 2) risultano qualificabili nel sistema di classificazione dei 

progetti del codice unico di progetto, nella sezione “ALTRE INFRASTRUTTURE 998” – ALTRE OPERE ED 

INFRASTRUTTURE SOCIALI 99; 

4) di DEMANDARE al Settore IV la predisposizione della verifica tecnico-economica per la esecuzione dei 

lavori di cui sopra, demandando l’avvio dei lavori e l’approvazione della spesa effettiva all’esito positivo 

della predetta verifica;    

5) di DARE ATTO che il presente costituisce mero atto di indirizzo per l’utilizzo delle risorse assegnate e per 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 105 del 29/09/2023 

il conseguente impegno della spesa nella corrente annualità, e che le valutazioni in merito alle lavorazioni 

da eseguire, ai costi ed alle scelte progettuali sono demandate al competente Settore IV; 

6) di DARE ATTO che il Comune di Loreto Aprutino è tenuto a rendere nota la fonte di finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo in epigrafe nel proprio sito internet, nella sezione 

«Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione opere 

pubbliche; 

7) di DEMANDARE ai successivi atti dirigenziali l’espletamento delle procedure per l’esecuzione dei lavori, ivi 

compreso l’affidamento dei lavori e delle prestazioni tecniche ed i relativi impegni di spesa; 

8) di DEMANDARE a ulteriore atto di Giunta comunale eventuali deroghe o variazioni al presente atto di 

indirizzo; 

Indi, con separata votazione, 

LA GIUNTA COMUNALE 

dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Geom. MARIOTTI RENATO  D'INCECCO MARZIA 

 


